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Türbidit Akıntılarının Deneysel Modellemesi 
 
Öz 
Türbidit akıntısı bir çeşit yoğunluk akıntısıdır ve yaygın 
olarak kıta yamacı boyunca oluşur. Çalışmanın amacını 
kıta yamacı boyunca doğal olarak gerçekleşen sediment 
yüklü yoğunluk akıntılarının deneysel olarak 
gerçekleştirilmesi oluşturmaktadır. Deney düzeneği kıta 
yamacına benzer şekilde tasarlanmış ve 10 mm 
kalınlığında cam malzemeden yapılmıştır. Deney 
düzeneğinin üst kısmında ayrılan kısma tuzla yoğunluğu 
artırılmış ve içine boya maddesi konulan su konulmuştur. 
Diğer bölüme ise normal çeşme suyu doldurulmuştur. 
Yoğunluğu fazla sıvıyı diğer bölümden ayıran ara bölme 
kaldırılınca, yoğunluğu fazla olan boyalı su diğer normal 
suyun içinde aşağıya doğru akıntı türbülansı ile hareket 
etmektedir. Yoğunluğu fazla olan sıvı boya maddesi 
içerdiği için, yoğunluk farkından dolayı oluşan hareket 
rahatlıkla gözlenebilmektedir. Sıvılar arasındaki 
yoğunluk farkı arttıkça, türbidit akıntısının hızı 
artmaktadır. Türbidit akıntısı baş, gövde ve kuyruk 
kısımlarından oluşur. 
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Experimental Modelling of Turbidity Currents 
 

Abstract  
Turbidity current is a kind of density current, and 
commonly formed throughout the continental slope. The 
aim of the study is the experimental simulation of 
sediment-loaded density flows that occur naturally along 
the continental slope. The experimental device was 
designed similar to the continental slope, and made of 10 
mm thick glass material. At the upper part of the 
experimental device, the separated part was filled with 
water densified with salt and colored with pigment 
substance. The other part is filled with normal tap water. 
When the partition separating the densified water  from 
the other part is removed upward, the dyed water with a 
higher density moves downward into the other normal 
water with current turbulence. The density flow can be 
easily observed because of colorization material in the 
dense water. As the density difference between the fluids 
increases, velocity of the turbidity current increases. 
Turbidity current consists of head, body and tail parts. 
 
Keywords  : Experimental device, continental slope, 
sediment, turbidity current, density flow 
 

 

1. Giriş  

Bugünkü denizlerde kıta yamacı boyunca hareket eden 
materyal yüklü akıntılara türbidit akıntıları (veya 
bulanık akıntılar) adı verilir (Şekil 1).  Bunlar bir çeşit 
yoğunluk akıntısıdır (Boggs, 1987; Görmüş, 2014). Kıta 
yamacı boyunca kendilerine bir kanyon kazarak hareket 
eden bu akıntılar (Şekil 1a,b), abisal düzlüğe 
vardıklarında taşıdığı materyalleri bir yelpaze 
biçiminde çökeltirler (denizaltı yelpazesi) (Şekil 1a). Bu 
çökellere türbidit adı verilir (Bouma, 1972). 

                                                           
* Sorumlu yazar ; Tel : 0.536.269 77 56 

Türbiditlerin jeolojik dönemler içinde tektonik olarak 
aktif dağ kuşaklarında, derin deniz ortamında  oluşmuş 
çeşitlerine fliş adı verilir (Reading, 1986; Tucker, 1991). 
Türbiditler ve flişler üzerine yapılmış çok sayıda çalışma 
bulunmaktadır (örneğin; Bouma, 1972; Picha ve Niem, 
1974; Stow ve Shanmugan, 1980; Plink-Björklund ve 
Steel, 2004; Mutti vd., 2009). Bununla birlikte deneysel 
çalışmalar oldukça sınırlıdır (Kneller vd., 1999; Manica, 
2012). Bu çalışmalar akışkan dinamiğine yöneliktir.   
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Çalışmanın amacını kıta yamacı boyunca hareket eden 
malzeme yüklü akıntıların (yoğunluk akıntılarının; 
sediment-laden flow) deneysel modellemesi 
oluşturmaktadır. Bu tür akıntılar türbidit çökellerinin 
oluşumunda temel mekanizmayı oluşturur. 

 
2. Tasarım  
Bu çalışma kapsamında deney cihazının tasarımı genel 
olarak iki aşamada gerçekleştirilmiştir. Birinci aşamada 
kıta yamacı boyunca yoğunluk akıntılarının oluşumu 
incelenmiş ve ortamın genel özellikleri belirlenmiştir 
(Şekil 1). İkinci aşamada ise doğadaki bir oluşumun nasıl 
deneysel olarak yapılabileceği tasarlanmıştır (Şekil 2a).  
 

 

Şekil 1. (A) Sediment Yüklü Yoğunluk Akıntılarının 
Hareket Ettiği Denizaltı Kanyonu ve Akıntılardan 
Çökelen Çökellerin Oluşturduğu Denizaltı 
Yelpazesini Gösteren Şematik Diyagram (Harraz, 
2012-2013); (B) Sediment Yüklü Akıntıların 
Hareketini ve Türbidit Çökellerinin Oluşumunu 
Gösteren Şematik Diyagram (Hartono, 2013).  

 

Deney cihazının eğitim amaçlı kullanılabilmesi ve 
görselliğinin olması için MEÜ Meslek Yüksek Okulu 
İnşaat Laboratuvarı’ndaki deney düzenekleri 
incelenmiş ve deney düzeneğinin boyutları ve 
kullanılması gereken malzeme hakkında karar 
verilmiştir. Deney düzeneği 85 cm uzunluğunda, 65 cm 
yüksekliğinde ve 25 cm genişliğindedir. Üstte ise tabanı 
25x25 cm ve yüksekliği 18 cm olan bir bölüm 
bulunmaktadır. Bu bölüm düşey olarak hareket eden bir 

ara bölme ve 50o eğimli bir yüzeyle ana bölüme 
bağlanmıştır.  

 

3. Materyal  

Deney düzeneğinin yapımında görselliğin 
sağlanabilmesi için cam malzeme seçilmiştir (Şekil 2a). 
Dayanıklılığın sağlanabilmesi ve kullanılan suyun 
taşınabilmesi için 10 mm kalınlığında cam 
kullanılmıştır. Tasarlanan bölümlere uygun olarak 
kesilen camlar silikonla yapıştırılarak belli bir süre 
kurumaya bırakılmıştır. Ayrıca deneyde kullanılan 
yoğunluğu fazla olan sıvının depolandığı üsteki 
bölümünden yoğun suyun çıkışı için raylı bir cam kapak 
oluşturulmuştur. Raylı sistem metal olup, plastik 
malzeme ile geçirimsizliği (sızdırmazlığı) sağlanmıştır.  
Ayrıca suyun tahliyesi için deney düzeneğinin alt  
kısmında musluk takılmış ve buna tahliye hortumu 
eklenmiştir. 

 

 

Şekil 2. (A) Yoğunluk Akış Deney Düzeneğinin 
Şematik Gösterimi; (B) Deney Sırasında Oluşan 
Türbidit  Akıntısnın Görünümü. Türbidit Akıntısı 
Baş, Gövde ve Kuyruk Kısmından Oluşmaktadır.  
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4. Deneyin Yapılışı  

Deney düzeneğinin ana bölümü üstteki ayrılan bölüm 
seviyesine kadar normal musluk suyu ile doldurulur 
(Şekil 2a). Üstteki bölüme ise tuzla yoğunluğu artırılmış 
su katılır. Bu şekilde yoğunluğu fazla olan su elde 
edilmiş olur. Yoğunluğu artırılan su içine bir kutu siyah 
yada kırmızı mürekkep katılarak deney sırasında 
yoğunluk akışının görselliği sağlanmış olur. Daha sonra 
yoğunluk akışının gerçekleşmesi için raylı sistemle 
hareket eden ara cam bölmesi birkaç cm kaldırılarak 
yoğunluğu fazla olan suyun eğimli yüzey boyunca ana 
bölüme akması sağlanır. Bu akış kullanılan boya 
maddesi nedeniyle kolaylıkla izlenir (Şekil 2b).  
Yoğunluğu fazla olan su ağırlığı nedeniyle eğimli yüzey 
boyunca türbülanslı akışla aşağıya doğru hareket eder. 

 

5. Tartışma ve Yorum 

Türbidit akıntıları bir çeşit yoğunluk akıntısı (density 
flow) olup, yaygın olarak kıta yamacı boyunca oluşur 
(Boggs, 1987; Görmüş, 2014). Ayrıca göl ortamında da 
görülebilirler. Akıntı türbülansı ve diğer etkenler 
nedeniyle su içerisinde asılı hale gelen sediment ve 
bunları çevreleyen su arasında bir yoğunluk farkı 
gözlenir. Bu ise bir akışa neden olur. Yoğunluk farkına 
göre türbidit akıntıları yüksek (50-250 gr/lt) ve düşük 
(0.025-2.5 gr/lt) yoğunluklu olmak üzere başlıca iki 
gruba ayrılır (Reading, 1986). Yüksek yoğunluklu 
akıntılarla iri taneli malzemeler taşınırken, düşük 
yoğunluklu akıntılarla ince taneli malzemeler taşınır. 
Deney sırasında yoğunluk farkı tuz ile sağlanmıştır. 
Tuzun kullanılmasının nedeni tuzlu suyun tahliyesinin 
kolay olması ve deney düzeneğinin daha kullanışlı 
olmasını sağlamasıdır. Boya maddesi yoğunluk akışının 
görülebilmesini sağlamaktadır. İki sıvı arasındaki 
yoğunluk farkı arttıkça türbidit akıntısının hızı 
artmaktadır. Aşağıya doğru hareket eden türbidit 
akıntısı (yoğunluk akışı) baş, gövde ve kuyruk 
kısmından oluşmaktadır (Reading, 1986, Manica, 2012). 
Gövde kısmında akışkan türbülansına bağlı olarak bir 
kabarma görülmektedir (Şekil 2a).   

Deney düzeneği tasarlanırken, kıta yamacı boyunca 
oluşan türbidit akıntıları amaçlanmıştır. Kıta yamacına 
benzer bir şekilde deney düzeneğinde eğimli yüzey 
oluşturulmuştur. Gerçekte kıta yamacının ortalama 
eğimi 4o civarındadır, nadiren 15o’ den büyük değerler 
gözenebilmektedir (Reading, 1986, Reineck ve Singh, 
1980). Deney düzeneğinde ise bu değer görselliği 
sağlamak için 50o olarak alınmıştır. Ayrıca deniz 
tabanının rölyefi ve pürüzlülüğü farklılıklar 
göstermektedir. 

 

6. Sonuçlar  

Bu çalışmayla kıta yamacı boyunca gerçekleşen 
sediment yüklü, yoğunluğu fazla su kütlesinin kıta 

yamacı boyunca hareketi deneysel olarak 
gerçekleştirilmiştir. Türbidit akıntısı türbülanslı bir akış 
şekline sahiptir ve baş, gövde ve kuyruk kısımlarından 
oluşmaktadır. İki sıvı arasındaki yoğunluk farkı arttıkça, 
türbidit akıntısının hızı artmaktadır.   
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